CONDOMÍNIO DOWNTOWN | 02.686.197/0001-90
Avenida das Américas, 500 – Bloco 12 C Subsolo – Administração – Barra da Tijuca – RJ – CEP 22640-100

(21) 2494-7072 | www.downtown.com.br | @downtownrj

CIRCULAR DWT: Nº 036/2022                                      Rio de Janeiro, 28 de dezembro de 2022.

REF: Ativação das Novas Credenciais com leitura de código de barras             e migração do
sistema atual de estacionamento para o novo.

Prezados (as) Senhores (as),

No dia 7 de janeiro de 2023, às 00h00, iniciaremos a ativação de todas as novas credenciais com
leitura de códigos de barras e a migração para o novo sistema que será utilizado pelo setor de
estacionamento do Condomínio. Consequentemente, todos os que não realizaram o recadastramento
e substituição de seus cartões de estacionamento ora utilizados por aproximação, por cartões com
leitura de código de barras, ficarão com seus cartões por aproximação inoperantes (sem
acesso).

Durante o dito processo, os acessos de entrada e saída funcionarão de maneira manual
até a total integração do sistema. Tempo previsto para adequação e normalização do
sistema é de aproximadamente 1 (uma) hora ou mais.

Vale ressaltar que a partir da data supracitada, as antigas credenciais com leitura por
aproximação não serão mais reconhecidas pelo novo sistema. Assim sendo, essa é a
última chamada para quem ainda não realizou a retirada dos novos cartões, a qual é até
às 16hs. do dia 06/01/2023 (sexta-feira).

Pedimos a colaboração de todos os usuários, que ainda não fizeram a substituição, que
procurem a Administração da Estapar no Bloco 19 (Acesso Subsolo), e faça a substituição de
sua credencial atual pela nova, além de atualizar suas informações cadastrais. Os novos cartões serão
cadastrados conforme a quantidade de vagas a que cada unidade autônoma tem direito, respeitando
o número estipulado na Convenção Condominial.

Em tempo: O processo para a retirada será o mesmo utilizado atualmente para a emissão de novas
credenciais, onde somente o proprietário ou locatário poderá retirar os cartões, ou por carta de
próprio punho, autorizando a retirada por pessoa nomeada em carta. As novas credenciais virão
nomeadas com identificação de bloco e unidade, e a troca dos cartões será gratuita. Posteriormente,
em caso de perda ou dano, a solicitação da segunda via terá o valor de R$ 20,00 por cartão.

IMPORTANTE: TODOS TERÃO ATÉ O DIA 6 DE JANEIRO DE 2023, PARA EFETUAREM A
SUBSTITUIÇÃO, POIS APÓS ESTA DATA TODAS AS CREDENCIAIS POR APROXIMAÇÃO
SERÃO AUTOMATICAMENTE CANCELADAS!

Consulte a Administração da Estapar no Bloco 19 (Acesso Subsolo), e conheça mais detalhes sobre
o novo cartão de estacionamento. Contamos com a sua colaboração!

Para ver essa e outras circulares, acesse: https://www.downtown.com.br/circulares

Atenciosamente,

Celso Garcia
Superintendente

https://www.downtown.com.br/circulares